Nº 96, sexta-feira, 22 de maio de 200942 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 90, DE 21 DE MAIO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º Por-
taria nº .056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da
República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar RUI BATISTA DOS REIS, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete do Secretário
Nacional de Esporte de Alto Rendimento deste Ministério, código
DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 161-Designar BRUNA DE VITA SILVA, para exercer o encargo
de substituta eventual do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da
Coordenação-Geral de Regularização Fundiária, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade, durante os afastamentos
ou impedimentos regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10
de dezembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
dezembro de 1997, resolve:

No- 162 -Dispensar CLAUDIA COUTO ROSA LOPES, do encargo de
substituto eventual de THIAGO LONGO MENEZES, Chefe de Ga-
binete, código DAS 101.4, do Serviço Florestal Brasileiro.

No- 163- Designar RAFAEL ARRUDA FURTADO, matrícula SIAPE
nº 1571911, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, do Serviço
Florestal Brasileiro, atualmente ocupado por THIAGO LONGO ME-
NEZES, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do
t i t u l a r.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 164-Exonerar, LUZIA APARECIDA PINHEIRO, do cargo em
comissão de Gerente de Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria de
Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sustentável.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 165-Declarar a vacância do cargo de Analista Ambiental, Classe
"A", Padrão-I, do Quadro de Pessoal deste Ministério, ocupado por
ANDRÉA DOMINGUES CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 1652395,
a contar de 18 de maio de 2009, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 166-Exonerar, a partir de 18/05/2009, DOMINIQUE MONIQUE
JACQUELINE LOUETTE, do cargo em comissão de Gerente de
Projeto, código DAS 101.4, da Secretaria Executiva.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 1.905,
de 16 de maio de 1996, e no art. 2o do Decreto de 23 de outubro de
2003 e no Decreto de 5 de novembro de 2008, e Portaria no 47, de 30
de janeiro de 2009, resolve:

No- 168-Art. 1o Designar os representantes e respectivos suplentes,
para compor o Comitê Nacional das Zonas Úmidas, a seguir in-
dicados:

I - um representante e respectivo suplente dos seguintes
órgãos, entidades, organizações não-governamentais e segmentos:

a) Ministério das Relações Exteriores:
1. Titular: Fernando Estellita Lins de Salvo Coimbra;
2. Suplente: Maitê de Souza Schmitz;
b) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
1. Titular: Kleber Souza dos Santos;
2. Suplente: Elvison Ramos Nunes;
c) Secretaria Especial de Aquicultura e Pesca da Presidência

da República-SEAP/PR:
1. Titular: Mauro Luis Ruffino;
2. Suplente: Vinicius Frizzo Pascotto;
d) Secretaria de Biodiversidade e Florestas do Ministério do

Meio Ambiente:
1. Maria Cecília Wey de Brito, que o presidirá;
2. Ana Paula Leite Prates;
e) Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano do

Ministério do Meio Ambiente:
1. Titular: Maurício dos Santos Pompeu;
2. Suplente: Bérites Carmo Cabral;
f) Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambiental

do Ministério do Meio Ambiente:
1. Titular: Rudolf de Noronha;
2. Suplente: Cláudia Alves de Magalhães;
g) Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sus-

tentável do Ministério do Meio Ambiente:
1. Titular: José Roberto de Lima;
2. Suplente: Priscila Lopes Soares da Costa;
h) Secretaria de Articulação Institucional e Cidadania Am-

biental do Ministério do Meio Ambiente:
1. Titular: Lucia de Fatima Socoowski de Anello;
2. Suplente: Maura Machado Silva;
i) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
1. Titular: José Dias Neto;
2. Suplente: João Pessoa Riograndense Moreira Jr;
j) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

- Instituto Chico Mendes:
1. Maria Iolita Bampi;
2. Luís Otávio Rocha;
l) Agência Nacional de Águas-ANA:
1. Titular: Luis Augusto Preto;
2. Suplente: Rossini Ferreira Matos Sena;
m) Fundação Nacional do Índio-FUNAI:
1. Titular: Iara Vasco Ferreira;
2. Suplente: Tânia Maria Ferreira;
n) Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio

Ambiente:
1. Titular: Neliton Marques da Silva;
2. Suplente: Aldenira Rodrigues;
o) Sítios Ramsar brasileiros incluídos na Lista de Zonas

Úmidas de Importância Internacional:
1. Titular: Sandra Genari;
2. Suplente: Maria Tereza Queiroz Melo;
p) Confederação Nacional de Agricultura e Pecuária do Bra-

sil:
1. Titular: Assuero Doca Veronez;
2. Suplente: Rodrigo Justus Brito;
q) Conselho Empresarial Brasileiro para o Desenvolvimento

Sustentável:
1. Titular: Beatriz Bulhões;
2. Suplente: Marina Grossi;
r) Sociedade Brasileira de Limnologia - águas continentais:
1. Titular: Leonardo Maltchik Garcia, da UNISINOS;
2. Suplente: Albano Schwarzbold, da UFRGS;

s) Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - área
costeira e marinha:

1. Titular: Eurico Cabral de Oliveira, da USP;
2. Suplente: Luiz Drude de Lacerda, da UFC;
t) Fórum Brasileiro de Organizações Não Governamentais e

Movimentos Sociais para o Meio Ambiente e Desenvolvimento:
1. Titular: Jeovah Meireles;
2. Suplente: Antônio Carlos Porciúncula Soler;
u) BirdLife International/SAVE Brasil:
1. Titular: Jaqueline Maria Goerck;
2. Suplente: Pedro Ferreira Develey;
v) RedeMangueMAR Brasil:
1. Yara Schaeffer Novelli, do Instituto BiomaBrasil;
2. Erika de Almeida, da RedeMangueMAR Brasil;
x) Rede Pantanal:
1. Rafaela Daniele Nicola, da Ecologia e Ação/Rios Vivos-

ECOA;
2. Débora Calheiros, da PNP-Paz, Natureza & Pantanal;
z) WWF- Brasil:
1. Michael Becker; e
2. Angelo José Rodrigues Lima.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
Art. 3o Ficam revogados a Portaria no 47, de 30 de janeiro de

2009, publicada no Diário Oficial da União de 2 de fevereiro de
2009, Seção 2, páginas 36 e 37 e o art. 1o da Portaria no 174, de 24
de junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
junho de 2005, Seção 2, página 23.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 6.527, de 1º de
agosto de 2008, e na Portaria no 96, de 23 de outubro de 2008, do Banco
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, resolve:

No- 172-Art. 1o Designar TASSO REZENDE DE AZEVEDO como re-
presentante do Ministério do Meio Ambiente junto ao Fundo Amazônia.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS MINC

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 21 de maio de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País da servidora:

ADRIANA PANHOL BAYMA, Analista Ambiental, da Se-
cretaria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para par-
ticipar da Oficina Regional de la UICN em América Del Sur -
UNINC SUR, em Lima, Peru, no período de 18 a 22 de maio de
2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

ANAEL AYMORÉ JACOB, Analista Ambiental, da Secre-
taria de Biodiversidade e Florestas, deste Ministério, para participar
do Seminário Oportunidades Regionais de Conservação no Bioma
Amazônico, em Bogotá, Colômbia, no período de 26 a 29 de maio de
2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

GUSTAVO MARTINELLI, Pesquisador Titular, do Instituto
de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, para participar da
Reunião do Liaison Group Meeting of the Global Strategy for Plant
Conservation - GSPC, em Dublin, Irlanda, no período de 23 a 29 de
maio de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

REJAN RODRIGUES GUEDES-BRUNI, Pesquisadora Ti-
tular, do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro,
para participar do 5th International General Meeting about Validity of
Scientific Knowledge and Public Policies: the case of agriculture in
sustainable development, em Paris, França, no período de 31 de maio
a 08 de junho de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

CARLOS MINC

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 543, DE 20 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS- IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º, parágrafo

único do Decreto nº 6.099, de 27 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura Regimental do Ibama,

publicado no D.O.U, de 27 de abril de 2007 e nomeado pela Portaria de 02 de junho de 2008, publicada

no Diário Oficial da União, de 03 de junho de 2008, e face aos pareceres AGU/MC -01, de 22 de abril

de 2004, e AC - 17, de 12 de janeiro de 2004, resolve:

Homologar, com fundamento no Art.20, parágrafo 1º, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de
1990, com base na pontuação obtida durante o estágio probatório, conforme exigências do IBAMA,
avaliação dos servidores aprovados em concurso público realizado pelo Instituto, e nomeados pela
Portaria nº 1.629/2005-IBAMA, de 29/09/2005, publicada no Diário Oficial da União de 03/10/2005,
seção II, página nº 31/38 e Portaria nº 97/2006-IBAMA, de 02/02/2006, publicada no Diário Oficial da
União de 03/02/2006, seção II, página nº 27/28, para exercerem o cargo de Analista Ambiental do
Quadro de Pessoal deste Instituto, conforme nomes abaixo:

Matricula Nome Data Homologação
1510569 ANDERSON LUIS DO VALLE 03/10/2008
1510574 FERNANDO JORGE MUNIZ PEREIRA 03/10/2008
1510334 GABRIEL CONSTANTINO ZACHARIAS 03/10/2008
1510246 HELIO RICARDO VILELA DE SERPA 03/10/2008
1510208 KURIAKIN HUMBERTO TOSCAN 03/10/2008
1510582 RAQUEL TAITSON QUEIROZ 03/10/2008
1510579 SILVIA NASCIMENTO VIANA 03/10/2008
1510571 BIANCA CARNEIRO CAZARIM 04/10/2008

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:35:26-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial